
 
 

 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 
PROCESO COL 0000159833 

 
OBJETO: precalificación para el Diseño, implementación y evaluación de impacto de la 

metodología “Cash for Productivity” 
 
A  continuación,  se da  respuesta a  las  solicitudes de aclaración  recibidas por escrito por parte de 
algunos posibles proponentes: 
 
 
PREGUNTA  1:  Dada  la  duda  manifestada  por  varios  interesados  en  participar  en  la  presente 
convocatoria, sobre la necesidad de presentar propuesta metodológica y plan de trabajo en esta etapa 
de precalificación y considerando la confirmación por parte del PNUD de que es un requisito que se 
deberá adjuntar con el resto de los documentos del proceso y, con el propósito que la Entidad pueda 
tener  mayor  número  de  oferentes  y  propuestas  que  se  ajusten  a  los  Términos  de  Referencia, 
solicitamos de la manera más atenta considerar las siguientes preguntas  y solicitudes: 
 
¿Podrían  indicarnos  los  universos  sobre  los  cuales  se  desarrollará  el  estudio?  Es  decir,  ¿podrían 
indicarnos la población de referencia de las líneas estratégicas? 
 
RESPUESTA:  
El piloto de la estrategia Cash for Productivity beneficiará a población vulnerable (mujeres, jóvenes y 
víctimas del conflicto armado) en la ciudad de Cali‐Valle del Cauca. Una vez seleccionada la firma de 
consultoría, PNUD suministrará  la  información confidencial en detalle del proyecto, por su parte,  la 
descripción  detallada  de  la  muestra  (tamaño  y  distribución)  deberá  ser  propuesta  dentro  del 
documento metodológico de la evaluación de impacto, que se define como uno de los productos dentro 
de la sección 5 del llamado a precalificar.   
 
 
PREGUNTA 2: ¿Sería posible realizar la recolección de información a través de encuestas telefónicas? 
 
RESPUESTA: 
Se espera que la firma de consultoría sea quien defina en el documento metodológico de la evaluación 
de impacto el procedimiento, plan métodos e instrumentos para la recolección de la información. 
 
 
PREGUNTA 3: ¿Podrían aclararnos cuál es el alcance de la implementación del piloto? ¿Implica realizar 
todas las acciones/actividades definidas en la metodología de Cash Productivity? 
 
RESPUESTA: 
Durante  la  implementación  del  piloto  se  ejecutarán  las  actividades  que  se  hayan  definido  en  el 
producto 3 “Ruta Operativa para implementar el piloto de la metodología Cash for Productivity”.  Dicha 
implementación será un trabajo conjunto entre el equipo del PNUD y la firma de Consultoría. 
 
 
 
 



 
 

PREGUNTA 4: ¿Es necesario realizar el levantamiento de una línea de base o sería posible obviar esta 
recolección en línea con la metodología de selección definida? 
 
RESPUESTA: 
Para efectos de la presente precalificación, es requerido que uno de los productos sea el levantamiento 
de línea base, y su respectivo informe de análisis y resultados derivado de esta información, por lo cual 
no es posible obviar este requisito.  
 
 
PREGUNTA  5:  ¿Podrían  aclararnos  cuál  es  el  alcance  del  seguimiento  a  la  implementación  de  la 
metodología Cash for Productivity? 
 
RESPUESTA: 
El seguimiento hace referencia a un proceso de observación de las actividades del proyecto durante su 
implementación y al análisis de los resultados de los indicadores derivados del monitoreo que permita 
tomar decisiones para que se logren los objetivos y metas establecidas. 
 
 
PREGUNTA  6:  ¿Podrían  aclararnos  cuál  es  el  alcance  del  monitoreo  a  la  implementación  de  la 
metodología Cash for Productivity? 
 
RESPUESTA: 
El  monitoreo  a  la  implementación  del  proyecto  hace  referencia  a  la  medición  del  conjunto  de 
indicadores que darán cuenta de los resultados y logros del proyecto.   
 
 
PREGUNTA 7: ¿La publicación se refiere a un documento académico? 
 
RESPUESTA: 
Si. La publicación hace referencia más específicamente a un Paper, en el cual se exponga el análisis de 
los resultados de la evaluación de impacto realizada al piloto de la metodología Cash for Productivity 
implementada en la ciudad de Cali. 
 
 
PREGUNTA 8: Solicitamos comedidamente extender el plazo para la entrega de propuestas hasta el 9 
de diciembre, con el propósito de contar con el tiempo necesario para conocer las respuestas del PNUD 
y la elaboración de la propuesta técnica 
 
RESPUESTA: 
No es posible aceptar la solicitud, ya que el Sistema de las Naciones Unidas ha establecido fechas límite 
para llevar a cabo algunos procesos administrativos de cara al cierre del presente año.  


